РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«Гимназия №1»

461760, Оренбургская область, г. Абдулино, ул. Снежинская, 4

тел. (35355) 2-87-09, e – mail: 12_ou009@mail.ru

ПРИКАЗ
от 26.08.2024 г.                                                                                                             № 55

Об  утверждении

В соответствии с п.6 ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» №273

– ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2024 №

1028 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

 образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного  общего образования и

среднего общего образования",  Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных            стандартов  начального    общего образования

и основного общего образования", Приказом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 19.02.2024 № 110 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и   Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

 стандартов основного общего   образования", Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. n 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего

образования и среднего общего образования, Уставом МБОУ «Гимназия №1», решение

м педагогического совета (протокол № 1 от 26.08.2024),

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- Основную Образовательную программу начального общего образования МБОУ

«Гимназия №1» с внесенными изменениями

- Основную Образовательную программу основного общего образования МБОУ

«Гимназия №1» с внесенными изменениями

- Основную Образовательную программу среднего общего образования МБОУ

«Гимназия №1» с внесенными изменениями

- Приложения и программы НОО, ООО, СОО

 - Приложения

- График оценочных процедур

- План подготовки ОГЭ, ЕГЭ

- Адаптированную основную образовательную программу начального общего

образования (АООП НОО 6.2 ) на 2024-2025 учебный год

- АООП НОО 7.2, 7.1 на 2024-2025 учебный год

- АООП для обучающихся с умственной отсталостью (вариант 8.1)

- АООП для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) вариант 1

- ООП  ООО на 2024-2025 учебный год

- Годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год МБОУ «Гимназия

№1».

- Рабочие программы учебных предметов в соответствии с  учебным планом.

- Рабочие программы в соответствии с планом внеурочной деятельности.

- расписание учебных занятий для учащихся 1-11 классов

- расписание  внеурочной занятости обучающихся, кружков

- перечень УМК

- штатное расписание

- тарификацию  на 2024 - 2025 учебный год.

2. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных

образовательных программ муниципального общеобразовательного бюджетного

учреждения «Гимназия №1» в соответствии со структурой: учебный план,

календарный учебный график, план внеурочной деятельности, календарный план

воспитательной работы; приложения к ООП: «Система оценки достижения

планируемых результатов освоения ООП» дополнения, связанные с изменениями

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования, вступающие в силу

с 01 сентября 2024 года.

3. Внести изменения в ООП НОО по учебному предмету  «Труд

(Технология)», в ООП ООО по учебному предмету  «Труд (Технология)»,

«Физическая культура», «Литература», «География»,   «Основы безопасности и

защиты Родины (далее ОБЗР)» в соответствии с ФГОС  НОО, ООО, СОО и ФОП

НОО, ООО, СОО в 2024-2025 учебном году в МБОУ «Гимназия №1»  согласно

приложению.

4. Зам. директору по УВР Дорониной С.М. обеспечить мониторинг качества

реализации ООП НОО, ООО, СОО.

5. Дорониной С.М., ответственной за сайт МБОУ «Гимназия №1» разместить

изменения в ООП НОО, ООО, СОО на сайте образовательной организации до

01.09.2024 г.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2024 г.

     Срок исполнения до 01.09.2024

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение

Изменения, которые вносятся в ООП НОО

1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»

2) Рабочие программы отдельных учебных предметов

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей),

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и

производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном,

с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);

конструирование  и моделирование: работа с конструктором  (с учетом

возможностей материально-технической     базы     образовательной     организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов,

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации);

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции

п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура"

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,

«Теннис», «Городошный   спорт»,  «Гольф», «Биатлон»,     «Роллер спорт»,

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт»,

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая

атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной

организации).

3) учебный план начального общего образования

Слова учебный предмет « Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему

тексту.

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«физическая культура»

Изменения, которые вносятся в ООП ООО

1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд

(технология)" на уровне основного общего образования .Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы

безопасности и защиты Родины».

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции

п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

2) рабочие программы отдельных учебных предметов

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства.

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение»,

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по

выбору (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной

организации» «Автоматизированные системы, «Животноводство»,

«Растениеводство.

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту изложить

рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

  Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,

«Теннис», «Городошный     спорт»,     «Гольф», «Биатлон»,     «Роллер спорт»,

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт»,

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая

атлетика», «Коньки»,     (изучаются     с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации),

3) пУчебный план

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«физическая

культура».

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»

Изменения, которые вносятся в ООП СОО

1) планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО

Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» (базовый уровень)

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень)

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по

география на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по

учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы «

Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы

безопасности и защиты Родины».

2) Содержание отдельных учебных предметов, курсов

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному

предмету " География" (базовый уровень)  приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО

Содержание рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины»

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».

       Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки»

(изучаются с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации).

3) Учебный план

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным предметом

«физическая культура»

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

	Изменения, которые вносятся в ООП НОО
	2) Рабочие программы отдельных учебных предметов
	1) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО
	2) рабочие программы отдельных учебных предметов
	3) пУчебный план
	1) планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО
	3) Учебный план